
  

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTATICO CAMPEGINE 

Via Gramsci, 29 – 42043 Gattatico (RE) Tel. 0522678282– Fax 0522900219 

Cod. fiscale 80015330352 – Cod. Mecc. REIC82300P  - Codice Unico per Fatturazione Elettronica:UFK047 

e-mail:REIC82300P@ISTRUZIONE.IT    REIC82300P@PEC.ISTRUZIONE.IT   http://icgattaticocampegine.edu.it  

  

 

  
Gattatico, 24/07/2023  

  

Agli Atti  

All’Albo Online  

  

Aggiudicazione provvisoria  

  

Oggetto: Trattativa Diretta MEPA (RDO) con un tre Operatori Economici finalizzata 

all’affidamento diretto di " Attrezzature informatiche ", ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a 

della Legge 11 settembre 2020, n. 120 per la realizzazione del Progetto nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori come previsto dalla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 –  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; Codice Progetto 

M4C1I3.2-2022-961 – P- 173368- CUP: H64D23000430006 - CIG SIMOG: 99069723EC;  

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

   

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa;  

  

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56  

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

  

VISTO  in particolare l’art. 1, coma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004981 - 24/07/2023 - VII - I

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.



  

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTATICO CAMPEGINE 

Via Gramsci, 29 – 42043 Gattatico (RE) Tel. 0522678282– Fax 0522900219 

Cod. fiscale 80015330352 – Cod. Mecc. REIC82300P  - Codice Unico per Fatturazione Elettronica:UFK047 

e-mail:REIC82300P@ISTRUZIONE.IT    REIC82300P@PEC.ISTRUZIONE.IT   http://icgattaticocampegine.edu.it  

  

 

e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 2016 

secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  

150.000 euro e per i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;  

  

VISTO  in particolare l’art.1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale “gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente 

che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016….”;  

  

VISTO  in particolare l’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 

per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice “…la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

  

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;   

  

VISTO  in particolare l’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n.120 ai sensi del quale “gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo n. 50 del 

2016”;   

  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, 

n. 827 e ss.mm. ii;  

  

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004981 - 24/07/2023 - VII - I

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.



  

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTATICO CAMPEGINE 

Via Gramsci, 29 – 42043 Gattatico (RE) Tel. 0522678282– Fax 0522900219 

Cod. fiscale 80015330352 – Cod. Mecc. REIC82300P  - Codice Unico per Fatturazione Elettronica:UFK047 

e-mail:REIC82300P@ISTRUZIONE.IT    REIC82300P@PEC.ISTRUZIONE.IT   http://icgattaticocampegine.edu.it  

  

 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

  

VISTA  la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della  

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021;  

  

VISTO  il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”;  

  

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni  

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR:  

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  

  

VISTA  la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola  

4.0;  

  

VISTA  la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione  

e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle 

spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  

  

VISTO  il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche, prot. 218 del 08/08/2022, con 

il quale venivano destinati all’IC Gattatico Campegine 171.387,50 euro;  

  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 19/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;  

  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 15/02/2023 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;   

  

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 23-02-2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  

  

RICHIAMATA la delibera n. 3 del 13-03-2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;  

  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 27-02-2023, prot. n. 1600;  

  

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004981 - 24/07/2023 - VII - I

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.



  

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTATICO CAMPEGINE 

Via Gramsci, 29 – 42043 Gattatico (RE) Tel. 0522678282– Fax 0522900219 

Cod. fiscale 80015330352 – Cod. Mecc. REIC82300P  - Codice Unico per Fatturazione Elettronica:UFK047 

e-mail:REIC82300P@ISTRUZIONE.IT    REIC82300P@PEC.ISTRUZIONE.IT   http://icgattaticocampegine.edu.it  

  

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 04/04/2023, prot. n. 2582;  

  

CONSIDERATA la delibera n. 4 del Collegio docenti unitario del 18/05/2023, con la quale si 

designavano i membri della Commissione di Istituto PNRR;  

  

VISTO il progetto presentato dall’IC Gattatico Campegine il 27.02.2023;  

  

VISTO il CUP n. H64D23000430006 relativo al progetto;  

  

VISTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 le Pubbliche 

amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni-quadro messe a 

disposizione da Consip S.p.A;   

  

CONSIDERATO che le forniture necessarie per la realizzazione del Progetto rientrano nelle 

categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);   

  

RILEVATO che alla data del 17 Giugno 2023 (come da prot. 4521 agli Atti) non risultano presenti 

Convenzioni CONSIP attive relativamente alle forniture in questione;   

  

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Trattativa diretta per consentire a 

codesta Amministrazione di richiedere, al fornitore selezionato, un’offerta personalizzata 

sulla base delle proprie specifiche esigenze;   

  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016;   

  

PRESO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3 e dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004981 - 24/07/2023 - VII - I

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.



  

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTATICO CAMPEGINE 

Via Gramsci, 29 – 42043 Gattatico (RE) Tel. 0522678282– Fax 0522900219 

Cod. fiscale 80015330352 – Cod. Mecc. REIC82300P  - Codice Unico per Fatturazione Elettronica:UFK047 

e-mail:REIC82300P@ISTRUZIONE.IT    REIC82300P@PEC.ISTRUZIONE.IT   http://icgattaticocampegine.edu.it  

  

 

  

VISTA  la Determina a contrarre prot. n. 4833  del 06-07-2023 di indizione gara previa consultazione 

di un solo operatore economico sul Portale MEPA con RDO/Trattativa Diretta N.  3656385 

del 12/07/2023;  

  

VISTO la RDO/Trattativa Diretta (Richiesta di Offerta MEPA) N. 365685 del 12/07/2023 con 

termine di presentazione delle offerte fissato entro le ore 00:00 del giorno 18/07/2023;  

  

VISTA  la convocazione della Commissione gare a supporto del RUP con Decreto prot. 4825 in data   

24/07/2023 ;  

  

PRESO ATTO che al termine della scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenute N.2 

(leggasi due) offerte ;  

  

CHE  dall’analisi della documentazione amministrativa della Ditta si riscontra la completezza degli 

allegati rispetto a quanto richiesto all’art.8 del Disciplinare di gara;  

  

CHE  dall’analisi della successiva documentazione tecnica è emersa la compatibilità della ditta, per 

la piena congruenza delle caratteristiche tecniche dei prodotti offerti con quanto previsto dal 

capitolato tecnico;  

  

VISTE  le risultanze dell’esito della gara RDO n. 365685 del 18/07/2023 così come risulta dal sito 

www.acquistinretepa.it;  

  

VERIFICATA la regolarità della documentazione prodotta e la correttezza dei requisiti dichiarati in 

sede di offerta dalla Ditta ETIC  SRL P.IVA 03393431204;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente dispositivo  

  

DETERMINA  

  

1) L’aggiudicazione provvisoria della Gara R.D.O. MEPA n. 365685 del 17/07/2023 alla Ditta 

ETIC SRL P.IVA 03393431204 in quanto l’offerta tecnica ed economica presentata corrisponde 

integralmente al capitolato di gara, per l’acquisto di attrezzature digitali:  

 N. 26 MONITOR INTERATTIVI TOUCH SCREEN DA 65 POLLICI 

 N. 1 MONITOR INTERATTIVO TOUCH SCREEM 75 POLLICI 

 N. 2 MONITOR INTERATTIVO TOUCH SCREEM 85 POLLICI 

 N. 70 NOTEBOOK 

 N. 12 TAVOLETTE GRAFICHE 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004981 - 24/07/2023 - VII - I

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


  

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTATICO CAMPEGINE 

Via Gramsci, 29 – 42043 Gattatico (RE) Tel. 0522678282– Fax 0522900219 

Cod. fiscale 80015330352 – Cod. Mecc. REIC82300P  - Codice Unico per Fatturazione Elettronica:UFK047 

e-mail:REIC82300P@ISTRUZIONE.IT    REIC82300P@PEC.ISTRUZIONE.IT   http://icgattaticocampegine.edu.it  

  

 

 N. 2 LAPBUS CARRELLO PORTA PC 

 N. 6 NOTEBOOK IBRIDI 

 Avverso il presente decreto di aggiudicazione provvisoria sarà possibile produrre reclamo, 

entro le ore 12:00 del 30  luglio  2023.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.  

  

  

  

   

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004981 - 24/07/2023 - VII - I

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.


		2023-07-26T10:50:28+0200
	RAFFAELLA ANTONELLA LUCIA SAVINO




